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مریم آریایی
خبرنگار

کار و تعاون

پرونده دســتمزد 1401 کارگران کشــور با صدور بخشــنامه 
مزد بســته شــد؛ پرونده ای که امســال با مذاکــرات مزدی 
متفاوت به اذعان نمایندگان کارگری و کارفرمایی حاضر 
در شورای عالی کار به سرانجام رسید و نتیجه آن افزایش 
دستمزد برای جبران بخشی از قدرت خرید از دست رفته 
کارگــران بود. بعــد از اعلام نتایج نشســت شــورای عالی 
کار و افزایــش حقــوق کارگران اما با توئیــت رئیس کانون 
عالــی کارفرمایی کــه این افزایش مــزد را در قدرت خرید 
کارگــران بی نتیجــه اعــلام و ادعــای تــورم زا بــودن ایــن 
تصمیم را مطرح کرد، حواشــی درباره این مصوبه ایجاد 
شــد. چگونگی حصول توافق در نشست شورای عالی کار 
و دوگانه دســتمزد و تورم و ایجاد هراس در میان کارگران 
نســبت به احتمال تعدیل کــه محور حاشیه ســازی های 
اخیر شده را در یک گفت و گوی سه جانبه با احمد غریوی، 
مدیــرکل روابط کار و جبران خدمــت وزارت تعاون، کار و 
رفــاه اجتماعــی، داوود جوانی عضو هیــأت مدیره کانون 
عالی کارفرمایان و نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار 
و محمدرضا تاجیک نماینده کارگران در شورای عالی کار 

به بحث گذاشته ایم که در ادامه می خوانید:
ë  1401 بعد از اینکه شــورای عالی کار اعداد و ارقام دستمزد

کارگران را به تصویب رســاند، مخالفت هایی بخصوص 
از ســوی برخی چهره های کارفرمایی ابراز شد؛ با وجود این 

مخالفت ها چطور به نقطه مشترک و توافق رسیدید؟
جوانی: تعیین دســتمزد از تکالیفی اســت کــه بر مبنای 
مــاده 41 قانــون کار بــر عهــده شــورای عالــی کار اســت و 
در ایــن دوره نگذاشــتیم به آخرین روزهای ســال برســد. 
نشست های کمیته دستمزد از آبان و آذر آغاز شد و 8-9 
جلسه داشــتیم تا به سبد معیشــتی حداقلی کارگران بر 
مبنــای اطلاعات آماری دولــت، وزارت اقتصــاد و وزارت 
صمت بــرای یک خانواده 3.3 نفــری به رقم 8 میلیون 
و 900 هزار تومان رســیدیم . براســاس مــاده 41 قانون کار 
یکی از معیارها سبد معیشت است و ما در آنجا در اعداد 
اختلافی نداشــتیم اما در تکالیف مقــداری اختلاف نظر 
داشتیم که نمایندگان کارفرمایی اعتقاد داشتند همه آن 
اعــداد را نباید کارفرما تأمین کند و دوســتان کارگری هم 
این موضوع را قبول داشــتند و می گفتند کارگران بالاخره 
بایــد بــه آن اعداد برســند و کاری نداریم که چه کســی در 
این زمینه تکلیف دارد. کارفرمایان اعتقاد داشتند بخشی 
از این هزینه ها، هزینه های اجتماعی اســت و دولت باید 
متعهد شود و چون دولت ها در انجام تکالیف خود قصور 
داشــتند باعث شــده که کارگر از هزینه های خوراکی برای 
مســکن بزند و همین باعث می شــود که دستمزد و سبد 
معیشت در یک تعادل منطقی قرار نداشته باشند. بعد 
از این مباحث به جلسات اصلی شورای عالی کار رسیدیم 
و ســه جلســه متوالی داشتیم که به دســتمزد اختصاص 
داشــت و در نهایت در آخرین جلســه که 14 ساعت طول 
کشــید بــه جمع بنــدی رســیدیم. قاعدتــاً هــر تصمیمی 
مخالــف، موافــق و منتقد دارد و شــاید آنچه دوســتان ما 
اعلام می کنند به شکلی که رسانه ها می پردازند، نیست و 
انتقاد کارفرماها به این بود که این اعداد، اعدادی نیست 
که کارگاه های کوچک با وجود آن تاب آوری داشته باشند، 
لذا دولت باید حمایت های لازم را از کسب و کارها داشته 
باشد. البته دولت در این زمینه بسته پیشنهادی ما را برای 
حمایت از کســب و کارها خواسته و ما هم پیشنهاداتمان 
را ارائه داده ایم. محور تمام این پیشنهادها هم این است 
کــه کارگــر به حــق خود برســد .بــرای ما هم بســیار مهم 
اســت که حتی یک کارگر هم بیکار نشــود، اشتغال حفظ 
شــود و کســی اجــازه ندارد کمتــر از مصوبه شــورای عالی 
کار دســتمزد بدهد اما دغدغه مــا در عین حال حمایت 
از کســب و کارها با وجود مشــکلات عدیده ای است که با 
آن مواجه هستند. آنچه در شورای عالی کار مصوب شده 
حتــی اگر با انتقــاد برخــی کارفرماها مواجه شــود، حکم 
قانون را دارد و کسی نمی گوید که آن را اجرا نمی کند و در 
همه ادوار وجود داشته و ممکن است نماینده کارفرماها 
در شورای عالی کار روی ارقامی توافق کند که همه موافق 
آن نیســتند امــا آنچه نهایتاً در بخشــنامه دســتمزد درج 
می شــود برای همه قابل پذیرش اســت و اجرا می شــود. 
در رســانه ها از قــول من زدند که تحت فشــار بودیم؛ این 
مســأله جدیدی نیست و همیشــه همین بوده است و در 
ترکیــب 10 نفره گرایش دولت به کارفرماها بود و کارگرها 
در اقلیت قرار می گرفتند اما در این دوره دولت و کارگران 
موافق افزایش دســتمزد بودند و کارفرما تنها بود. برخی 
کارفرماهای ما ضعیف هســتند و در لبه تیغ قرار دارند و 
ممکــن اســت از کارفرمایی به کارگــری و حتی به بدهکار 
بانکی تبدیل شــوند و باید نگاهمان حمایتی باشد وگرنه 
حتی مزد مصوب شــده را برای کاهش شــکاف دستمزد 
و ســبد معیشــت کم می دانیم و امیدواریم بــه مرور این 

شکاف کم شود.
تاجیک: در رســانه ها اعلام شــد که چرا جلســه پایانی 14 
ســاعت طول کشــید و چرا مثلًا چند جلســه 3- 2 ساعته 
برگزار نشد؟ مطمئناً اگر جلسات ما دو ساعته بود شاید 10 
جلسه دیگر هم برگزار می شد به نتیجه نمی رسیدیم، این 
چهارچوبی که بنشــینیم تا به نتیجه برســیم چهارچوبی 
بود کــه وزارتخانه بــرای کارگــران و کارفرماها تعیین کرد 
تــا بــا تبــادل نظــر، گفت و گــو و بحث ایــن مســأله را حل 
کنند. اعداد اعلام شــده نمایندگان کارگری و تشکل های 
کارفرمایــی خیلی اختلاف داشــت و مطمئناً اگر اختلاف 
کم باشد ممکن است در چند ساعت جمع بندی شود. ما 
تا دو جلسه قبل از کارفرماها گلایه داشتیم که نمایندگان 
کارفرمایی اعدادی اعلام نکرده اند. اعداد جامعه کارگری 
ســبد معیشــت بود و باید کارفرماها به گــود می آمدند و 
عــدد اعلامی خــود را در جلســه اعــلام می کردنــد و این 
اتفاق نیفتاد و در دو جلســه اول به نتیجه نرســیدیم و در 

جلســه ســوم که به 14 ســاعت رســید بعد از جمع بندی 
عددی از ســوی جامعه کارفرمایی اعلام شد که اختلاف 

زیادی داشت.
ë چه عددی بود؟

درصد پیشــنهادی کارفرماها 30 درصــد افزایش حقوق 
بــود کــه قانونگــذار در تبصره یک مــاده 41 بــه صراحت 
می گویــد با توجه بــه تــورم و در تبصره دو تأکیــد دارد که 
مزد تعیین شده باید به اندازه ای باشد که بتواند نیازهای 
اولیــه یک خانــواده کارگر بــا میانگین 3.3 نفــر را تأمین 
کنــد. نظر ما روی تبصره 2 بــود و بارها این را در مذاکرات 
اعلام کردیم شــاید از دیدگاه بسیاری این نشدنی بود اما 
به هر حال بر مبنای قانون بود. از طرفی انتظار داشتیم در 
جلسات شورای عالی کار شرکای اجتماعی ما دقت کنند 
که تورم باید بر مبنای هزینه ها محاســبه شــود نه درآمد. 
نمایندگان کارفرمایی از پیشنهاد 30 درصد شروع کردند 
و در نهایت بعد از چند ساعت گفت و گو به عدد 41.4 که 
همان عدد تورم البته در پایه رســیدند و سپس به صورت 
کامل تسری پیدا کرد و در نهایت به مزد مصوب رسیدیم. 
بــرای ما مهم بود شــرکای اجتماعــی را متقاعد کنیم که 
منظــور قانونگــذار از تــورم، تــورم روی هزینه هاســت نه 
درآمــد. تعریــف تورم مشــخص بــود و در گام دوم تأکید 
داشــتیم که کارفرماهای محترم نگاهشان روی هزینه ها 
باشــد؛ هزینه زندگی در سال 1400، 8 میلیون و 980 هزار 
تومان بود. یا باید تورم انتظاری سال بعد را روی این عدد 
در نظر می گرفتیم یا تورم سال را در نظر می گرفتیم که هر 
دو این پیشنهادها رد شد و عدد نهایی که پیشنهاد دادیم 
تورم روی سبد معیشت سال گذشته بود متأسفانه هیچ 
کدام از ســوی شــرکای اجتماعی پذیرفته نشــد. از طرف 
دیگر اختلاف ســبد هزینه های خانوار در ســال گذشــته و 
امســال را داشــتیم و رویکرد بعــدی این بود که اســتارت 
مذاکــرات مزدی باید از همین اختــلاف یعنی 2 میلیون 
و 100 هــزار تومان شــکل بگیرد نــه از 20 ، 30 و 40 درصد. 
واقعیت این اســت که کارگران حداقل بگیر ما نسبت به 
سال گذشته 2 میلیون و100 هزار تومان فقیرتر شده بودند 
و همین باید استارت مذاکرات بود اما پذیرفته نشد و اگر 
این رقم پذیرفته می شد چانه زنی کمتر می شد. در واقع 
اگــر 2 میلیــون و 80 هــزار تومان بــه حقوق کارگــر اضافه 
کنیــم، حقوقش افزایش پیــدا نکرده بلکه قــدرت خرید 
سال گذشته را به او برگردانده ایم. ما اختلاف بین دو سبد 
را بــه دســت آوردیم اما یک بار هم در جلســات شــورای 
عالــی کار مطرح نشــد و اگــر این عدد به حقــوق کارگران 
اضافه شــود در واقع هیچ افزایشــی وجود نداشــته و فریز 
مزدی شــده اســت. از طرفی هم عددی نتیجه جلسه 14 
ســاعته ما شــد که این عدد منهــای 2 میلیــون و 80 هزار 

تومان در واقع افزایش مزد است.
اگر قرار اســت در رسانه ها جوسازی کنیم و برخلاف میل 
کارگرهــا و دولت صحبــت کنیم درخواســتم از گروه های 
کارفرمایــی ایــن اســت کــه واقعیــات را بگوییــم. اینکــه 
می گویند 2 تا 3 میلیون اضافه شــد درســت نیست تا دو 
میلیــون و 100 هزار تومان که حفظ قدرت خرید پارســال 
بــوده و اضافه بر آن افزایش حقوق اســت کــه آقای وزیر 
هــم بــه افزایــش 9 درصدی اشــاره کردنــد و شــاید برای 
بسیاری عجیب بود که این رقم از کجا آمده است. مشکل 
اینجاست که کارفرماها و اصناف بالا رفتن همه هزینه ها 
از جمله مواد اولیه و ماشین آلات را پرداخت می کنند اما 
به کارگر که می رسند موضع می گیرند. زمانی صحبت از 
سهم کارگر در قیمت تمام شده می شود که می گویند 13 

درصد اما تأثیر فقط 3 درصد است و این 3 درصد اینقدر 
شــلوغ کــردن نــدارد.  در تک تــک صنوف هــم مراجعه 
کنیم ســود و منفعتشــان از کار بیشتر شــده و درصد تأثیر 
دستمزد همین است و نمی توانند بگویند به خاطر همین 
درصدهــای انــدک اقدام بــه تعدیل نیــرو می کننــد. اما 
کارفرمایانی هســتند که با گل آلود کردن آب می خواهند 
برای خود ماهی بگیرند و بهانه ای برای افزایش قیمت ها 
در سال بعد داشته باشند و اگر نه تأثیر دستمزد در قیمت 
کالاها درصد بسیار کمی است و معقول و منطقی نیست 
کــه این میــزان جنجال ایجاد شــود. قبل از شــروع بحث 
جدیــد یک گلایــه دارم بعضی نماینــدگان کارفرمایی یا 
آقای جوانی هم اینجا اشاره کردند که تحت فشار بودیم. 
برای من تحت فشــار بودن شما معنی دارد و 14 ساعت 
جلســه خــود تحت فشــار بودن اســت امــا در رســانه این 
حرف معنای خود را دارد یعنی بدون اختیار این مصوبه 
را امضــا کردیــم؛ در حالی کــه این صحت ندارد. امســال 
برای اولین ســال بود کــه دولت اعمال نفــوذ نکرد. همه 
دولت ها اعمال نفوذ می کردند و می گفتند ما کار نداریم 
شــما چه می کنید اما دســتمزد از 20 درصد بیشتر نشود، 
مثلًا 4 سال پیش آقای دکتر ربیعی آمد و گفت 20 درصد 
نشــود و بعــد از 12 ســاعت مذاکــره 19.55 درصــد امضا 
کردند و عملًا تعیین مزد دســتوری بود. ســبد معیشــت 
ســال گذشــته را می گفتند 7 میلیون تومان نشــود و رقم 
6 میلیــون و 900 هــزار تعییــن می شــد. در دولــت جدید 
ایــن چالش را نداشــتیم. وزارت کار در ایــن دوره دخالت 
بی مــورد نداشــت و بی طرفی خود را حفظ کــرد ما هم از 
آنچه مصوب کردیم دفاع کردیم؛ درست نیست که بعد 

از جلسه دســتمزد بگوییم کارفرماها این را قبول ندارند. 
مثلًا نماینده شورای عالی کار مصاحبه کرده و گفته قبول 

دارم که کارگران ندارند اما ما نمی توانیم بدهیم.
جوانــی: البتــه جملــه ای که من بــه کار بردم ایــن بود که 
امســال اولین ســالی بود که نمایندگان کارفرمایی تحت 
فشــار شــدید قــرار گرفتنــد و با مخالفت شــدید از ســوی 
کارفرمایان مواجه شدند اما برای آنکه با دولت و کارگران 
همراهی کنیم با افزایش دستمزد موافقت کردیم. تحت 
فشار یعنی به رغم اینکه کارفرماها از بیرون مخالف بودند 
و بعد از آن جلســه 14 ســاعته، سیل پیام ها و تماس ها را 
داشــتم که این چه تصمیمی بود؟ اما براساس اختیاری 
که داشــتیم عمل کردیم و هیچ فشــاری در جلســه برای 

تصویب نبود و پای امضای خود هستیم.
غریــوی: روش هــای مختلفی وجــود دارد و روشــی که در 
قانون کار ما در نظر گرفته شده تعیین دستمزد به صورت 
شورایی با مشارکت گروه های کارگری، کارفرمایی و دولت 
اســت. خوشــبختانه همه اذعان دارند کــه درباره تعیین 
دستمزد امســال هیچ مداخله ای از طرف دولت صورت 
نگرفت؛ هر چند که دولت به عنوان یک ضلع گفت و گو ها 
طبیعتــاً دیدگاه خــود را دارد اما از ابتدا بنا بــر این بود که 
گــروه کارگــری و کارفرمایــی بــا در نظــر گرفتــن واقعیات 
موجود درباره تعیین دستمزد به توافق برسند و از طرف 
دبیر و رئیس شــورا این موضوع مکرر اعلام شــده بود که 
گروه های کارگری و کارفرمایی به هر عددی برســند بر آن 

صحه می گذاریم و همین اتفاق هم افتاد.
حتی آقای وزیر بعد از مصوبه شورا به این موضوع اشاره 
کردنــد کــه هیچگونه اعمــال فشــاری از طــرف دولت به 
گروه های کارگری یا کارفرمایی صورت نگرفته و دوســتان 
در یک فضای گفت و گو به تفاهم رســیدند. کسانی که در 
فضــای مجازی بــرای این مصوبــه حاشیه ســازی کردند 
در این نشســت ها نبودند و اگر مسئولیتی هم داشتند در 
جلسات نبودند و به دوستانی که بودند اختیار کامل برای 
مذاکــره و تصمیــم داده شــده بود. باید به ســمت تبیین 
درســت موضوع پیش برویم و درســت نیست که برخی 
در فضای مجازی و رســانه ای فضای جامعه را متشــنج 
می کننــد و با ایجــاد فضای روانی موجــب به هم ریختن 
آرامش روانی کارگران و دامن زدن به تورم می شوند. باید 
بدرســتی تبیین می شــد که این تصمیم بــا خرد جمعی 
گروه های کارگری، کارفرمایی و دولت گرفته شــده اســت. 
تصمیمــی که درباره دســتمزد گرفته شــد قطعاً بهترین 
تصمیم بوده و آثار آن در ســال بعد برای همه ملموس 
خواهــد بــود. از رادیــو گفت و گــو با مــن تمــاس گرفتند و 
اشــاره کردنــد که این تصمیــم باعث تورم می شــود، من 
بر اســاس آمار پاســخ آنها را دادم و مجری برنامه گفتند 
با این آمارها کار نداشــته باشــید! در حالی که آمار مبنای 
تصمیم گیری و تحلیل درست است. در فاصله سال های 
1359 تــا 1368بــه لحــاظ شــرایط خــاص اقتصــادی و 
اجتماعی کشورمان که دوران جنگ بود تنها 3 بار حداقل 
دستمزد را افزایش دادیم، در حالی که تورم هر ساله رشد 
متعارف خود را داشت و به طور متوسط سالانه 19 درصد 
تورم داشــتیم. در ســال 1390 حداقل دســتمزد 9 درصد 
افزایــش داشــت در حالی که نرخ تورم ســال بعــد 29.5 
درصد بوده اســت. در سال 1370 حداقل دستمزد 66.7 
درصــد افزایش داشــت در حالی که نرخ تورم ســال بعد 
24.4 درصد بوده اســت؛ چطور ادعا می شــود که افزایش 
مزد موجب تورم آنچنانی خواهد شــد. آقای وزیر هم به 
این موضوع اشــاره داشــتند که افزایش دســتمزد تأثیری 
بر تورم نخواهد داشــت؛ عوامل دیگری بر تورم تأثیرگذار 
است.تصمیم گرفته شده  شــورای عالی کار کاملًا مبنای 
کارشناســی داشــته و از آن دفــاع می کنیــم و هم موجب 
تأمیــن معیشــت آبرومندانــه کارگران خواهد شــد و هم 
موجب رونق بازار می شود. افزایش دستمزد قدرت خرید 
کارگران را افزایش می دهد و طبیعتاً تحرکی در بازار ایجاد 

خواهد کرد.
ë  آقای جوانی، درباره ســهم و تأثیر دستمزد در هزینه های

تمــام شــده کالا و خدمات اعــداد و ارقــام متفاوتــی دیده 
می شــود کــه مجموعاً نشــان می دهد ســهم و تأثیــر قابل 
توجهی ندارد. آیا در اولویت بندی عوامل مؤثر بر تاب آوری 
کسب و کارها، این ســهم اندک می تواند در جایگاه بالایی 

قرار گیرد یا عوامل دیگری در اولویت هستند؟
جوانی: در خصوص سهم دستمزد در قیمت تمام شده 
در صنایع بزرگ و هایتک سهم بسیار کم و حتی کمتر از 
دو درصد است اما در مشاغل دیگر مثلًا مشاغل خدماتی 
قیمت تمام شــده، حتــی تــا 90درصد مربوط بــه منابع 
انسانی است. شاید حقوق و دستمزد تأثیر روانی و تورمی 
نداشــته باشــد امــا عوامل دیگــر باعث می شــوند قدرت 
خرید درآمدی که کارگر کسب می کند پایین بیاید و وقتی 
کــه درآمد پاییــن می آید تــورم انتظاری ایجاد می شــود. 
کارفرماها مشکلات متعددی دارند و در جلسات شورای 
عالــی کار درخواســت کردیــم نماینده تأمیــن اجتماعی 
بیاید و مشکلات ما را بشنود، درست است که عضو شورا 
نیســت امــا بالاخــره تأمیــن اجتماعــی از مصوبه منتفع 
می شــود و انتظار داریم در جلســات بعدی شورای عالی 
کار نماینــده تأمین اجتماعی بیاید. وقتی کارگر و کارفرما 
30 درصــد حــق بیمــه پرداخــت می کننــد بایــد آنقــدر 
خدمات بدهید که کارگر از هزینه های دیگر بزند و هزینه 
درمــان داشــته باشــد در حالی کــه بخشــی از هزینه های 
سبد معیشت، هزینه های درمان است. همچنین یکی از 
نقدهایی که کارفرماها به تأمین اجتماعی دارند این است 
کــه علاوه بر اینکه حق بیمــه را روزانه دریافت  و ضرایبی 
را اعمال می کند ســال به ســال هم حسابرســی می کند و 
اعداد و ارقامی را از کارفرما می گیرد و یکی از خواسته های 
ما این است که از ظرفیت ماده 191 قانون کار استفاده شود 
و در اولین جلســه شــورای عالی کار این موضوع بررســی 
شــود. حالا کــه گروه هــای کارفرمایی همراهــی کرده اند و 

دســتمزد را به نزدیکی ســبد معیشــت رســاندند؛ دولت 
هم کمک کند و درباره کسب و کارهای کوچک، بخشی از 
سهم بیمه کارفرما را  تقبل کند تا مسکنی برای کارگاه های 
کوچک زیر 10 نفر باشــد یا مشوق های مالیاتی برای آنها 
در نظــر بگیرد یا دربــاره حقوق گمرکی که قرار اســت ارز 
نیمایی شود به کارفرما فشار وارد می شود، اگر کمک های 
نقدی و ســبد کالایی به کارگران نرسد اعتقاد دارم همین 
رقمی که خوشحالیم بسته شــده بی اثر می شود و قدرت 
خرید کارگران به 1400 برمی گردد. ما پیشنهاد هایمان را 
بــه دولت داده ایم و انتظــار داریم اگر حمایت نقدی هم 
نمی تواند داشته باشد در بحث قوانین و سهولت مقررات 

کمک کند و انتظار داریم حتی یک کارگر هم اخراج نشود.
غریوی: درباره سهم مزد در قیمت تمام شده محصول، 
اعداد و ارقام مستندی را بر مبنای گزارش های مرکز آمار 
ایران اشــاره می کنم. نتایج طــرح آمارگیری از کارگاه های 
10 نفر کارکن و بیشتر حکایت از این دارد که سهم جبران 
خدمــت از هزینه هــای کارگاه هــای کشــور طی ســال های 
1381 تــا 1398 ســیر نزولی داشــته اســت. ســهم مزد در 
قیمت تمام شده محصول از نسبت 13.7 درصد در سال 
1381 به 6.3 درصد در ســال 1398 رســیده ایم. در ســال 
1381 رشــد حداقل دســتمزد ما 23 درصد بوده، ســهم 
جبران خدمــات از هزینه های کارگاه های صنعتی 10 نفر 
کارکن و بیشتر 13.7 درصد بوده و در سال 1390 افزایش 
مزد ما 9 درصد بوده و سهم جبران خدمات از هزینه های 
کارگاه هــای صنعتــی 7.5 درصــد و  در ســال 1398 کــه 
36.5 درصــد افزایــش دســتمزد داشــتیم ســهم جبران 
خدمات 6.5 درصد بوده اســت ، معنایش این اســت که 
ســایر عواملی کــه در افزایش هزینــه کارگاه هــا مؤثر بوده 
مانند سیاســت های پولی و مالی، سایر نهاده های تولید و 
هزینه های سربار از جمله مواد اولیه و انرژی از متغیرهای 
غیر مزدی هســتند که بیش از مزد مؤثر بوده اند. بنابراین 
تأثیر مزد در قیمت تمام شده به طور میانگین 3 درصد 
خواهد بود بنابراین باید روی ســایر عوامل غیر مزدی که 
روی افزایــش هزینه های کارگاه تأثیرگذار اســت، متمرکز 

شویم.
تاجیک: آقای جوانی ما توقع داریم از مصوبات حمایت 
کنیــد. آقای ســلاح ورزی، رئیس کانون عالــی کارفرمایی 
همــان موقع توئیــت کرد کــه افزایــش ۵7 درصدی مزد 
اثــری بر رفــاه و قدرت خرید طبقه کارگر نخواهد داشــت 
و مدعــی شــدند کــه ایــن تصمیــم غیرمســئولانه و فاقد 
آینده نگری، صرفاً به معنای پایان کار اســت. گلایه دارم 
از رئیس کارفرمایان کشور که چنین اظهار نظری می کند. 
ایــن مصوبه بــر مبنای یک خرد جمعی بــوده و نماینده 
کارفرمایان هــم آن را تأیید نکند. آیا واقعاً این افزایش 2 

میلیون تومانی تأثیری ندارد؟
مــا وقتی در جلســات دســتمزد شــرکت می کنیــم تمام 
تلاشــمان ایــن اســت که ســهمی حتــی اندک به ســفره 
کارگــران اضافــه کنیــم و یکــی از دلایل 14 ســاعته شــدن 
جلسه این است که تا لحظه آخر می جنگیم تا یک لقمه 
نان بیشتر نصیب کارگر شود و بازنشستگان منتفع شوند. 
وقتی رأی هرم کارفرمایی کشور این توئیت را زد بعد از آن 
این جو روانی ایجاد شــد. درست است که تأکید می کنیم 
که دولت باید به وظایف حاکمیتی خود عمل کند اما نباید 
مصوبه را زیر سؤال ببریم. اگر دولت به وظیفه حاکمیتی 
خود عمل نکند،  قطعاً همین افزایش هم بی اثر خواهد 
شد آن هم در حالی که ما صرفاً بخشی از قدرت خرید از 

دست رفته کارگران را به آنها برگردانده ایم.
جوانــی: بحث آقای ســلاح ورزی این بود کــه اگر این 57 
درصد حتی 100 درصد هم بشود اما جلوی عوامل ایجاد 
تورم گرفته نشــود، این افزایش بی اثر خواهد بود و دو ماه 

بعد همان 40- 30 درصد می شود.
ë  با تصمیم اخیر شــورای عالی کار، از شــکاف دســتمزد و

هزینه های خانوار چقدر جبران شــد و اگر همین روال طی 
شود تا چه زمانی این شکاف  کاملاً جبران می شود؟

تاجیک: وقتی در زمینه سبد معیشت یک خانواده 3.3 
نفــره را درنظــر می گیریم باید برای دســتمزد هم همان 
خانــواده 3.3 نفــره را در نظــر بگیریم. حداقــل دریافتی 
ماهانــه برای خانــواده 3.3 نفری، 6 میلیــون و 400 هزار 
تومان و سبد معیشت 8 میلیون و 900 هزار تومان است 
و فاصلــه ایــن دو، 2 میلیــون و 500 هــزار تومــان اســت و 
دستمزد 75 درصد سبد معیشت را پوشش می دهد. اگر 
واقع گرا باشــیم باید قانون را قبول داشــته باشیم و قانون 
به صراحت تورم و ســبد معیشت را در نظر گرفته و باید 
بر اساس همین چهارچوب دستمزد را تعیین کنیم، اما 
آیا منظور از تورمی که قانون گذار گذاشته تورم روی درآمد 
است؟ در تبصره یک آمده با توجه به تورم و تأکید نکرده، 
اما در تبصره دوم باید سبد معیشت در نظر گرفته شود و 
در این مورد تأکید شده است. فاصله ایجاد شده به دلیل 
همین اشتباه محاسباتی است که تورم روی درآمد درنظر 
گرفته شده نه روی هزینه ها و امیدواریم به سمتی برویم 
که سبد معیشت را ببینیم و تورم انتظاری سال بعد روی 
سبد معیشت را ملاک تعیین دستمزد قرار دهیم. در این 

صورت این فاصله پر خواهد شد. 
متأســفانه فضایی ایجاد شــد که تمام رســانه ها با وجود 
اذعانی که همواره به وضعیت معیشتی کارگران می شد، 
حــالا در مخالفــت با این تصمیم تولیــد محتوا می کنند. 
هیچ سالی این طور نبود که طرفین مذاکره علیه آن موضع 
بگیرند و کاری که برخی در گروه های کارفرمایی کردند آن 
هم با آمار و اطلاعات غلط و بزرگنمایی، درســت نیست 
و دود این فضا ســازی با موج سواری ســوداگران به چشم 
کارگران می رود. البته افزایش دســتمزد حتی 57 درصد 
نبوده و به طور میانگین 52.5 درصد است. ما باید کمک 
کنیم جامعه بهتری داشته باشیم، من به عنوان نماینده 

یک کارگر باید جامعه تحت پوششم را راهنمایی کنم که 
در نهایت این جامعه که اکثریت جامعه کشور و بر اساس 
آمارهــا 44 میلیــون نفــر جامعــه کارگــری ایــران اســت، 
می شود نیمی از جامعه ایران که هدایت آنها کار سختی 
است. من اگر لازم باشد ساعت ها جلسه بگذارم و مذاکره 
کنم که عدد بیشــتری برای جامعه کارگری دریافت کنم 
حتماً این کار را انجام خواهم داد و در نهایت تمام هدفم 
را مبنی بر این می گذارم که چرخ تولید در کشور بچرخد. 
اگر کارگر توان خرید کالاها و لوازم مختلف را نداشته باشد، 

تولیدات واحدهای صنعتی را چه کسی خواهد خرید.
غریوی: افزایش حداقل مزد از ســال 1358 تا ســال 1400 
حدود 39 درصد کمتر از افزایش تورم بوده یعنی در دوره 
43 ســاله کارگران بیش از یک ســوم قدرت خرید خود را 
از دســت داده اند. مجموع نرخ رشد تورم در همین دوره 
870.9 درصد بوده و مجموع نرخ رشــد مــزد در این 43 
سال 831.7 درصد بوده است؛ این امر به آن معنا است 
که تفاوت رشــد حداقل مــزد و نرخ تــورم در همین دوره 
39.2 – بــوده اســت. نــرخ تــورم در دهک هــای پایین که 
عموماً مزدبگیر هستند از متوسط نرخ تورم بیشتر است، 
همچنیــن در ســال های اخیر نرخ رشــد تــورم در مناطق 

روستایی بیشتر از مناطق شهری بوده است. 
درخصوص حداقل دســتمزد در سال 98 درصد پوشش 
مزد از سبد معیشت 40.4 درصد و درصد پوشش حداقل 
دریافتی از ســبد معیشت 58 درصد بوده است. سال 99 
حداقــل مــزد 38.7 درصــد و پوشــش حداقــل دریافتی 
از ســبد معیشــت 62.6 درصــد و در ســال 1400 حداقــل 
دســتمزد 38.5 درصد و حداقل دریافتــی 63.5 درصد 

برای ســال جاری که مصوب شــد 8 میلیون و 979 تومان 
ســبد معیشــتی بوده، درصد پوشــش حداقل مزد 46.5 
درصد و پوشــش حداقل دریافتی از ســبد معیشــت 75 
درصد است که سال گذشته 60 درصد را پوشش می داد. 
در واقــع در مصوبــه شــورای عالی کار که به نظر دوســتان 
افزایش نامتعارفی بوده صرفاً 75 درصد سبد معیشت 
فعلــی را پوشــش می دهد. رویکــردی که دربــاره حداقل 
مزد و دریافتی کارگر داشته ایم بر اساس بحث های فنی و 

کارشناسی گروه کارگری و کارفرمایی بوده است.
ë  و آیــا بالاخره درباره دوگانه تورم و دســتمزد در نشســت

شــورای عالی کار به توافق رسیدید و آیا شــما آقای جوانی 
به عنــوان نماینــده کارفرمایــی قبــول کردیــد کــه افزایش 

دستمزد تأثیر چندانی بر تورم ندارد؟
جوانی: البته نه که بی تأثیر باشد، در مشاغلی که بر نیروی 
انسانی متکی است تأثیر دارد اما نه درصد هایی که گفته 
می شــود البتــه تأثیر دســتمزد بــر قیمت تمام شــده که 
فرمودند 3 درصد است برای حرفه های مختلف متفاوت 
است. معتقدیم این حواشــی بعد از اعلام درصد ایجاد 
شد و نباید اصلًا درصد افزایش دستمزد اعلام شود که بار 
روانی داشته باشد، حتی در بخشنامه دستمزد هم درصد 
اعلام نمی شود از این منظر تأثیر دارد و تأثیر روانی است. 
عوامل دیگر بیشــتر از دســتمزد بر تورم تأثیر گذار اســت 
و بــرای کنترل ســایر عوامل از جملــه هزینه های جانبی، 
هزینه های ســربار، بیمه و مالیات و... دولت باید مداخله 
کنــد و تا این موارد مهار نشــود، تورم ایجاد خواهد شــد و 

ارزش دستمزد کاهش پیدا کند.
ë .لطفاً آقایان، جمع بندی خود را بفرمایید 

تاجیک: خیلی واضح اســت که آسیب هایی که دستمزد 
پاییــن می زند بــه جرأت می تــوان گفــت موجب کاهش 
بهــره وری، کاهش قــدرت خرید، مهاجرت از شــهرها به 
روســتا و... می شــود. براســاس آمارهــا، تعــداد فقیرهای 
شــاغل در کشــور چنــد برابر شــده اند بــه طوری کــه تا 20 
درصد هم رسیده اند. علاوه بر اینها آسیب های اجتماعی 
همچــون ســرقت، طلاق، فقــر، اعتیــاد و... نیــز می تواند 
نشــأت گرفته از پرداخت عدم دســتمزد واقعی به کارگر 
باشــد. روال چانــه زنی دســتمزد ادامــه دارد و باید طبق 
ساختار عمل کنیم و باید به سمتی برویم که آنچه قانون 
صراحــت دارد را عمــل کنیــم تــا حتــی در یک نشســت 
دوســاعته هم بتــوان به میزان افزایش دســتمزد رســید. 
درخصوص ســبد معیشــت نیز جلســات خیلی طولانی 
نداشته ایم و صرفاً در جلسات مربوط به آن به روز رسانی 
کرده ایــم و اغلــب مباحث این جلســات مربــوط به مزد 
منطقــه ای بود کــه آن نیز مربــوط به تصمیــم قانونگذار 
می شــود، جامعه کارگری مخالفتی با بحث اصل قانون 
ندارد زیرا در این قانون اعلام شــده مزد براساس مناطق 
و صنایع تعیین شــود. براســاس مناطق هم در جلساتی 
که در کمیته دســتمزد برگزار کردیــم به این جهت بود تا 
ببینیم می شود این طرح را اجرا کرد یا خیر؟ که امسال به 
نتیجه نرسید و در سال آینده آن را پیگیری خواهیم کرد تا 

به یک نتیجه خوب برسیم.
غریــوی: وقتــی مزد منطقــه ای و صنایع مطرح می شــود 
شــاید تصــور برخــی از همــکاران ایــن باشــد کــه تعیین 
دستمزد کمتر از حداقل دستمزد است باید توجه داشت 
کــه ماده 41 دو شــاخص بــرای تعیین حداقل دســتمزد 
الزامی اســت که شــامل توجه به نرخ تورم و تعیین سبد 
معیشت خانوار است. بنابراین این دو عامل باید در زمان 
تعیین حداقل حقوق در نظر گرفته شود. در بخشنامه ای 
که همه ســاله بعد از مصوبه شــورای عالی کار به جامعه 
کار ابلاغ می شــود به این مورد اشــاره می شود که کارگران 
و کارفرمایــان می تواننــد توافــق کــرده و مبلغــی بیش از 
حداقل حقوق و دســتمزد را که توســط شــورای عالی کار 

مصوب شده پرداخت و دریافت کنند.
جوانــی: در پایــان امیدواریــم بــا وعده هایــی کــه دولــت 
برای ســال آینده داده اســت نگرانی ها و دغدغه هایی که 
کارگاه  های کوچک دارنــد و کمک هایی که دولت می کند 
ضمــن حفــظ قدرت خریــد و اجــرای قانون کــه مصوب 
شــورای عالــی کار اســت، بخشــی از دغدغه هــای آنها در 
قالب بســته های حمایتی دولت بــه کارفرما و کارگاه های 
کوچک مرتفع شود و شاهد کاهش تورم و افزایش قدرت 

خرید در کشور باشیم.

تامین 75 درصدی هزینه معیشت کارگران با دستمزد 1401
در میزگرد »ایران« بررسی شد

تأثیر مزد در قیمت تمام شده در 1401 به طور میانگین 3 درصد خواهد بود

 سه شنبه 24 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم
 شماره 7873
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تاجیک، نماینده کارگران: 
منهای  دســتمزد  افزایش 
2میلیون و 80 هزار تومان 
قــدرت  ما به التفــاوت  کــه 
خرید از دســت رفته شــان 
بــود، درصــد واقعــی افزایش دســتمزد اســت و  
فقــط ســه درصــد روی قیمــت تمام شــده تاثیر 

دارد

ش
ــر

بــ

کارفرمایان:  نماینده  جوانی، 
دســتمزد تاثیر کمی بر تورم 
دارد و اعدادی که اعلام می 
شود فضای روانی برای تورم 
ایجــاد مــی کنــد / بــا اختیار 
کامل و بــدون هیچ گونه فشــار مصوبه دســتمزد 
را امضــا کردیم اما از ســوی گروه هــای کارفرمایی 

تحت فشار بودیم
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روابط  مدیــرکل  غریــوی، 
کار: تأثیــر مــزد در قیمت 
بــه  تمــام شــده در 1401 
طــور میانگیــن 3 درصد 
خواهد بــود بنابراین باید 
روی ســایر عوامل غیر مزدی که روی افزایش 
هزینه هــای کارگاه تأثیرگــذار اســت، متمرکــز 
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